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Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagfo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo Municipal propde Projeto de Lei
sob n°® 24/2022, protocolizado sob o n°® 365/2022, exposto em 03 (trés) artigos que:
“Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura de Credito Adicional
Suplementar no valor de R$ 1.150.000,00 (um milh3o, cento e cinquenta mil reais),
no Or¢amento do Municipio de Campo Mourdo, exercicio financeiro de 2022 e da

outras providencias”.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado em 16 de margo
de 2022 e levado ao conhecimento dos nobres Edis por meio de expediente oriundo

da Coordenadoria de Assuntos Legislativos, datado de 18 de margo de 2022.

Aludido Projeto de Lei faz-se acompanhar de Mensagem
Justificativa, conforme preceito regimental, ndo havendo solicitagdo de tramitag@o em

regime de urgéncia.

Apo6s despacho do Excelentissimo Presidente desta Casa de Leis,
no dia 18 de margo do corrente ano a proposi¢do em questdo foi encaminhada a esta

Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

Alega o Autor em sua Mensagem Justificativa:
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Encaminho para deliberagao dessa Casa de Leis a inclusa proposta
de projeto de lei que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.150.000,00 (hum milhao,
cento e cinquenta mil reais, no orgamento do Municipio de Campo Mouréo,
exercicio financeiro de 2022 e da outras providéncias”.

O presente projeto tem por objetivo a suplementagao da dotagéo
orcamentaria, acima mencionada, objetivando readequar o orgamento da
Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana — SEIMOB, uma vez que apés
a Reforma Administrativa a readequagao torna-se necessaria para que se possa
executar o orcamento dentro das rubricas orgamentarias proprias da nova
secretaria, considerando as especificidades das despesas por ela realizadas.

Diante do exposto, e considerando a relevancia da matéria, solicito
a deliberagéo e aprovagéo da mesma.

Em analise, salvo melhor juizo, certifica-se ndo haver obice a
tramitagdo do Projeto de Lei em tela, pois neste particular ndo se afigura evidente
inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta Casa

de Leis (art. 151, § 2°, I, “b” do Regimento Interno).

Quanto ao trAmite, a matéria devera ser analisada pela Comisséao
Permanente de Financas e Or¢amentos (artigo 40, inciso I, alinea “c” do

Regimento Interno).

Cumpre ressaltar que o quérum para a aprovagdio do referido
Projeto de Lei é de maioria simples, com fulcro no § 3% artigo 20 do Regimento

Interno desta Casa de Leis.
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ITII - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

tramitagdo do aludido Projeto de Lei n°® 24/2022.

E o parecer, sub censura, ressalvada, todavia, a analise de mérito

dos Nobres Edis.

Campo Mourdo, 18 de margo de 2022.

VoL
Sidney Kendy Matsuguma
~ Procurador Juridico
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